ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 декабря 2017 года п. Тарасовский Ростовской области

Миллеровский районный суд Ростовской области под председательством судьи Шаповаловой С.В., при секретаре судебного заседания Быкадоровой Е.К., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тарасовского района Ростовской области Лозового Д.Е., подсудимого, гражданского ответчика ФИО1, защитника – адвоката Федорова Д.Н, представившего ордер № 23465 от 10.07.2017 года, представителя потерпевшего, гражданского истца ФИО65 рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей не содержавшегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании распоряжения главы администрации Тарасовского района Ростовской области от 29.11.2007 года и трудового договора от 29.11.2007 года, заключённого между работодателем – администрацией Тарасовского района и работником – ФИО1, с 29.11.2007 года был назначен на должность директора муниципального унитарного предприятия «Земля» (далее - МУП «Земля», предприятие), основанного на праве хозяйственного ведения, имущество которого является муниципальной собственностью. В соответствии с Уставом МУП «Земля», утверждённым 20.03.2007 года председателем Комитета по управлению имуществом Тарасовского района ФИО66 указанное предприятие является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, расчётные и иные счета в учреждениях банков, предприятие от своего имени приобретает имущественные и неимущественные права и несёт обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с действующим законодательством, является коммерческой организаций, прибыль от деятельности которой также является муниципальной собственностью и поступает в хозяйственное ведение предприятия. Размер уставного фонда МУП «Земля» составляет 130200 рублей. Целями создания предприятия являются выполнение работ, производство продукции, оказание услуг для удовлетворения общественных потребностей и получение прибыли. Для достижения указанных целей предприятие осуществляет следующие основные виды деятельности, в том числе: производство землеустроительных работ, составление землеустроительных проектов образования новых и упорядочивания существующих землепользований на основе действующих норм отвода и утверждённой землеустроительной и градостроительной документации, разработка проектов землеустройства, подготовка материалов по закреплению и изменению черты сельских поселений и других муниципальных образований, проведение комплекса работ по межеванию земель с установлением на местности границ земельных участков владельцев земли по единой государственной системе, оформление планов (чертежей) границ земельных участков, изготовление планов земельных участков и другой землеустроительной документации. В соответствии с Уставом МУП «Земля» управление предприятием осуществляется директором, полномочия и деятельность которого определяются договором (контрактом), настоящим Уставом и действующим законодательством; директор действует без доверенности от имени предприятия, представляет интересы в государственных органах, предприятиях, организациях, учреждениях, распоряжается имуществом предприятия в пределах своей компетенции, совершает в установленном порядке сделки от имени предприятия, заключает договоры, открывает расчётные и иные счета, нанимает на должность и освобождает от должности работников предприятия согласно трудовому договору, в пределах своей компетенции издаёт приказы и даёт указания, обязательные для всех работников предприятия. Согласно трудовому договору от 29.11.2007 года, с 29.11.2007 года директор МУП «Земля» ФИО1 являлся единоличным исполнительным органом предприятия, действовал на основе единоначалия и нёс полную ответственность за деятельность предприятия. В соответствии с указанным трудовым договором ФИО1 был уполномочен самостоятельно решать все вопросы деятельности предприятия, за исключением вопросов, отнесённых законодательством Российской Федерации к ведению иных органов; не вправе был совершать сделки, в отношении которых имелась его личная заинтересованность, а также крупные сделки, которыми являются сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения предприятием прямо или косвенно имущества, стоимость которого составляет более десяти процентов уставного фонда предприятия; обязан обеспечивать использование имущества предприятия по целевому назначению в соответствии с видами деятельности предприятия, установленными уставом предприятия, а также использование по целевому назначению выделенных предприятию бюджетных и внебюджетных средств, представлять отчётность о работе предприятия, несёт полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причинённый предприятию. ФИО1, в период с 11.01.2008 года по 23.12.2008 года, более точные дата и время не установлены, являясь директором МУП «Земля», расположенного по адресу: ул. Ленина, 67 п. Тарасовский Тарасовского района Ростовской области, являясь в указанном муниципальном предприятии лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, и единоличным исполнительным органом предприятия, действуя на основе единоначалия, неся полную ответственность за деятельность предприятия, имея корыстный умысел на хищение путём растраты находящегося в его, как директора, ведении имущества МУП «Земля», а именно безналичных денежных средств, находящихся на банковском счёте МУП «Земля», путём перечисления их на банковский счёт другого лица против воли собственника и установленного порядка, зная, что на балансе МУП «Земля» имеется оборудование, необходимое для проведения межевых работ, находясь в г. Ростове-на-Дону, более точное место не установлено, используя служебное положение, подписал, тем самым заключил с ФИО67 фиктивный договор аренды оборудования для проведения межевых работ № 1-01 от 11.01.2008 года, согласно которому арендатор - МУП «Земля» в лице директора ФИО1 арендует у арендодателя - ФИО68 GPS-приёмник «Trimble 5800 L1+L2», контролер «Trimble ACU», электронный тахеометр «Trimble 5605 Servo+Autolock+DR200» на срок с 14.01.2008 года по 31.12.2008 года с ежемесячной арендной платой на счёт арендодателя в сумме 31220 рублей. Таким образом, в нарушение п. 3.2.12 трудового договора от 29.11.2007 года, данный договор был заключён без согласия собственника на сумму, превышающую десять процентов уставного капитала предприятия, составляющего, согласно Уставу МУП «Земля», 130200 рублей. Также ФИО1 в подтверждение исполнения вышеуказанного договора в период с 11.01.2008 года по 23.12.2008 года, более точные дата и время не установлены, подписал с ФИО69 приложение № 1 к договору № 1-01 от 11.01.2008 года - фиктивный акт приёма-передачи от 14.01.2008 года, согласно которому арендодатель ФИО70 передала, а арендатор МУП «Земля» в лице директора ФИО1 приняло во временное пользование имущество: GPS-приёмник «Trimble 5800 L1+L2», контролер «Trimble ACU», электронный тахеометр «Trimble 5605 Servo+Autolock+DR200». Указанные документы ФИО1 в период с 11.01.2008 года по 23.12.2008 года предоставил в бухгалтерию МУП «Земля». В продолжение своих преступных действий, направленных на растрату безналичных денежных средств МУП «Земля», ФИО1, примерно 23.12.2008 года, в рабочее время, используя своё служебное положение директора, лично сообщил главному бухгалтеру МУП «Земля» ФИО71 номер банковского счета № № открытого 11.03.2008 года в филиале № 5221/0356 Ростовского отделения Юго-Западного банка ОАО «Сбербанк России» на имя ФИО72 дав обязательные для ФИО73 указания о переводе денежных средств МУП «Земля» в счёт оплаты по договору аренды № 1-01 от 11.01.2008 года, во исполнение которых, и на основании фиктивного договора № 1-01 от 11.01.2008 года, со счёта МУП «Земля» платёжным поручением № 243 от 23.12.2008 года на банковский счёт № №, открытый в филиале № 5221/0356 Ростовского отделения Юго-Западного банка ОАО «Сбербанк России» на имя ФИО74 были перечислены денежные средства в размере 325936 рублей 80 копеек. Тем самым ФИО1 совершил хищение данных денежных средств, распорядившись ими по своему усмотрению, как собственными, путём перевода безналичных денежных средств МУП «Земля» на банковский счёт другого лица. При этом, в действительности оборудование: GPS-приёмник «Trimble 5800 L1+L2», контролер «Trimble ACU», электронный тахеометр «Trimble 5605 Servo+Autolock+DR200», МУП «Земля» не арендовало и при производстве межевых работ в соответствии с уставными целями МУП «Земля» для получения прибыли оно не использовалось. В период с 29.12.2008 года по 26.03.2009 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, являясь директором МУП «Земля», действуя в продолжение единого корыстного умысла, направленного на хищение путём растраты находящегося в его, как директора, ведении имущества МУП «Земля», а именно безналичных денежных средств, находящихся на банковском счёте МУП «Земля», путём перечисления их на банковский счёт другого лица, используя служебное положение, находясь в г. Ростове-на-Дону, более точное место не установлено, подписал с неустановленным лицом, действующим от имени ФИО75 фиктивное дополнительное соглашение № 1 от 29.12.2008 года к договору № 1-01 от 11.01.2008 года, согласно которому действие договора № 1-01 от 11.01.2008 года было продлено до 31.10.2009 года, с установлением арендной платы в размере 34000 рублей за каждый календарный месяц аренды. Дополнительное соглашение вступало в силу с 01.01.2009 года. Данное дополнительное соглашение ФИО1 впоследствии также предоставил для исполнения в бухгалтерию МУП «Земля», расположенного по адресу: ул. Ленина, 67 п. Тарасовский Тарасовского района Ростовской области, на основании чего МУП «Земля» платёжным поручением № 38 от 26.03.2009 года перечислило на банковский счёт № № открытый в филиале № 5221/0356 Ростовского отделения Юго-Западного банка ОАО «Сбербанк России» на имя ФИО76 денежные средства в сумме 295800 рублей. Тем самым ФИО1 совершил хищение данных денежных средств, распорядившись ими по своему усмотрению как собственными, путём перевода безналичных денежных средств МУП «Земля» на банковский счёт другого лица. Желая скрыть совершённое преступление и создать видимость законности совершённых сделок, ФИО1 в период с 01.11.2009 по 31.12.2009 года, находясь в г. Ростове-на-Дону, более точное место не установлено, подписал фиктивный акт приёма-передачи от 2009 года без даты и месяца, согласно которому МУП «Земля» вернуло, а ФИО77 приняла имущество: GPS-приёмник «Trimble 5800 L1+L2», контролер «Trimble ACU», электронный тахеометр «Trimble 5605 Servo+Autolock+DR200», которое от имени ФИО78 подписало неустановленное лицо. При этом, в действительности вышеуказанное оборудование: GPS-приёмник «Trimble 5800 L1+L2», контролер «Trimble ACU», электронный тахеометр «Trimble 5605 Servo+Autolock+DR200» МУП «Земля» не арендовало и при производстве межевых работ в соответствии с уставными целями МУП «Земля» для получения прибыли оно не использовалось. Таким образом, ФИО1 в административном здании МУП «Земля», расположенном по адресу: ул. Ленина, 67 п. Тарасовский Тарасовского района Ростовской области, в период времени с 11.01.2008 года по 26.03.2009 года совершил с использованием своего служебного положения растрату денежных средств МУП «Земля» в крупном размере на общую сумму 621736 рублей 80 копеек. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя не признал и показал, что он с 2001 года по 2012 год работал в должности директора МУП «Земля». Являясь руководителем МУП «Земля», он решил для улучшения и оптимизации работы, улучшения качества производимых замеров, приобрести GPS-оборудование. Ранее он устно обращался к главе администрации Тарасовского района для согласования аренды GPS-оборудования, получил устное согласие на совершение любых сделок, направленных на улучшение деятельности МУП «Земля». Поскольку приобретение GPS-оборудования в собственность не представлялось возможным в связи с его значительной стоимостью, он решил заключить договор аренды на данное оборудование. Из г. Ростова-на-Дону ФИО81 ему был доставлен комплект GPS-оборудования, принадлежащий ФИО79 После проведения на данном оборудовании пробных работ, он через ФИО82 согласовал с ФИО80 условия его аренды. Он заранее составил и распечатал текст договора аренды GPS-оборудования, акта приёма-передачи данного имущества и 11.01.2008 года на одной из улиц г. Ростова-на-Дону, точный адрес указать не может, встретился с ФИО83. Они подписали данные документы, а оборудование фактически уже находилось у него. Арендованное имущество сотрудникам МУП «Земля» он не показывал, о заключённой сделке их в известность не ставил. GPS-оборудование хранил или в своём рабочем кабинете, или в своём домовладении, поскольку опасался его порчи вследствие ненадлежащего использования. По устной договорённости с ФИО84, работы на арендованном оборудовании производил именно ФИО86 в качестве оплаты за работу он разрешил ФИО85 воспользоваться оборудованием при выполнении его собственных заказов. Никто из сотрудников МУП «Земля» на арендованном GPS-оборудовании работать не умел, обучать сотрудников также было экономически невыгодно, кроме того, он опасался за сохранность оборудования в случае неквалифицированной работы на данном оборудовании. Хотя договоры на выполнение работ отсутствовали, на перспективу им были проведены землеустроительные работы отдельных земельных участков. Он знал, что по этим объектам могут быть впоследствии заключены договоры. В отношении части таких объектов через некоторое время договоры были заключены в период, когда он был руководителем МУП «Земля», часть договоров была заключена с МУП «Земля» после 2012 года, таким образом, МУП «Земля» был получен доход от использования GPS-оборудования. До истечения срока действия договора он, по согласованию с ФИО87 составил текст дополнительного соглашения от 29.12.2008 года к договору аренды от 11.01.2008 года, согласно которому действие договора было продлено до 31.10.2009 года, установлена арендная плата на новый период аренды. Данное дополнительное соглашение было распечатано им в помещении МУП «Земля», а затем подписано им и ФИО88 на одной из улиц г. Ростова-на-Дону, точный адрес указать не может, но там же, где они подписали основной договор аренды. После окончания договора аренды 31.10.2009 года он в период до 31.12.2009 года на одной из улиц г. Ростова-на-Дону, точный адрес указать не может, подписал акт приёма-передачи GPS-оборудования и фактически возвратил арендованное имущество. В период его трудовой деятельности с ним, как с руководителем, в 2001 году, в 2007 году и в 2010 году заключались трудовые договоры. При подписании трудовых договоров содержавшиеся в них условия были аналогичны условиям, указанным в предшествующих договорах. Однако во время предварительного следствия ему стало известно, что текст п. 3.2.12, изложенный в трудовом договоре 2007 года, отличается по своему содержанию от текста аналогичных пунктов трудовых договоров, подписанных в 2001 и 2010 годах. Свои экземпляры трудового договора он хранил в помещении МУП «Земля», оригинал его экземпляра в личном деле отсутствовал. В период трудовой деятельности он заключал сделки, превышающие 10 % от величины уставного капитала МУП «Земля», при этом предварительно не согласовывал их заключение с работодателем.

Однако вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

- показаниями представителя потерпевшего ФИО89 согласно которым в настоящее время он исполняет обязанности директора МУП «Земля», ранее работал на должностях специалиста, затем кадастрового инженера указанной организации. В период его работы в МУП «Земля» с 2006 года до 2012 года должность директора МУП «Земля» занимал ФИО1. В его должностные обязанности в тот период входило выполнение кадастровых работ, которые производились с использованием геодезической рулетки, тахеометра и теодолита. Кроме него данные работы выполняли только кадастровые инженеры и специалисты – ФИО90 ФИО91, ФИО92 ФИО93 и ФИО94 при этом он выполнял работы только в отношении земель сельскохозяйственного назначения. В качестве директора ФИО1 заключал договоры на выполнение работ и утверждал итоговые документы. За время его работы в МУП «Земля» он не видел, чтобы ФИО1 выполнял работы по межеванию земельных участков. О том, что МУП «Земля» арендовало в период 2008-2009 г.г. для проведения землеустроительных работ GPS-оборудование в виде GPS-приёмника «Trimble 5800 L1+L2», контролера «Trimble ACU», электронного тахеометра «Trimble 5605 Servo+Autolock+DR200», ему неизвестно, в работе землеустроителей данное оборудование не использовалось. Применялось только оборудование, которое находилось в собственности и на балансе МУП «Земля», при этом оно являлось менее современным, чем GPS-оборудование, в отношении которого был заключён договор аренды. В настоящее время в МУП «Земля» также нет такого оборудования, так как оно дорогостоящее. Использование GPS-оборудования позволяло производить работы одному человеку, в то время как при использовании тахеометра требовалось 2 человека. 

- показаниями свидетеля ФИО95 согласно которым она работает в МУП «Земля» в должности главного бухгалтера. Ей известно, что в 2008-2009 годах МУП «Земля» в лице директора ФИО1 арендовало GPS-оборудование, поскольку аналогичного оборудования в организации не было. Поскольку ФИО1 являлся её непосредственным руководителем, данное оборудование предназначалось для проведения межевых работ, что приводило к получению прибыли, она не задавала вопросов относительно заключённого договора аренды. Кроме того, при проведении проверок деятельности предприятия, нарушений финансовой дисциплины выявлено не было. Действуя от имени МУП «Земля» ФИО1 заключал различные договоры, в том числе и на суммы, превышающие 10 % от величины уставного капитала, в его трудовом договоре имелось указание на соответствующие полномочия. В 2008 году возникла необходимость в приобретении нового оборудования, поскольку имевшийся в МУП «Земля» тахеометр был приобретён в 2001 году, при этом он уже был в эксплуатации. ФИО1 сообщил ей о наличии заключённого договора аренды, а в дальнейшем предоставил на отдельном листе информацию о номере счёта, на который необходимо перечислить денежные средства, составляющие арендную плату по договору, поскольку такая информация в тексте договора отсутствовала. По распоряжению ФИО1 она производила перечисления денежных средств со счёта МУП «Земля» на указанный ФИО1 расчётный счёт. В 2008 году уплата аренды осуществлялась несколькими платежами. В 2009 году она предложила сразу перевести все деньги по договору аренды на счёт арендодателя, поскольку предприятие получило прибыль. Так как в её обязанности не входит работа с данным оборудованием, ей неизвестно, имелось ли фактически данное имущество в пользовании МУП «Земля», кто из сотрудников работал с данным оборудованием. По бухгалтерскому либо иному учёту арендованное GPS-оборудование оборудование не проводилось. 

- показаниями свидетеля ФИО96 согласно которым с 2005 года она работает в МУП «Земля» в должности кассира. Ей известно, что МУП «Земля» арендовало у ФИО97 навигационное оборудование, поскольку она производила перечисление денежных средств по платёжным поручениям для оплаты арендных платежей, которые ей передавала ФИО98 однако сам договор аренды она не видела. В кабинете директора ФИО1 находились какие-то ящики, но что в них хранилось, ей не известно. С данным имуществом работали кадастровые инженеры ФИО99 и ФИО100 Также она не знает, кто работал с арендованным оборудованием. Об ограничении директора МУП «Земля» в заключении сделок, превышающих 10 % от величины уставного капитала, ей ничего не известно, но предприятие приобретало дорогостоящее имущество за счёт собственных средств. 

- показаниями свидетеля ФИО101 согласно которым она работала в МУП «Земля» в должности специалиста, кадастрового инженера. Руководителем МУП «Земля» в период её работы являлся ФИО1. В силу должностных обязанностей она производила межевание земельных участков. В 2008-2009 годах в МУП «Земля» имелось какое-то GPS-оборудование, но оно использовалось только при работах на земельных участках сельскохозяйственного назначения, и где работали только кадастровые инженеры ФИО102 и ФИО103 В своей работе навигационное оборудование она не использовала, при проведении обмеров применяла только рулетку. ФИО1 выезжал на объекты, но ей неизвестно, производил ли он лично работы по обмеру земельных участков и использовал ли арендованное GPS-оборудование. Для работы с навигационным оборудованием специальное обучение не требуется, однако для GPS-оборудования необходимы специальные программы для обработки полученных результатов.

- показаниями свидетеля ФИО104 согласно которым он в 2006-2011 годах работал в МУП «Земля» в качестве инженера-геодезиста. Руководителем МУП «Земля» в период его работы являлся ФИО1. В его обязанности входило выполнение межевых работ на земельных участках сельскохозяйственного назначения. Кроме него с данными объектами работал ФИО105 При обмерах участков он использовал тахеометр, рулетку, ещё имелся теодолит, но с GPS-оборудованием он не работал. Ему неизвестно, имелось ли в МУП «Земля» арендованное GPS-оборудование, и предоставлялось ли данное оборудование другим сотрудникам для работы. Вопрос приобретения такого оборудования не обсуждался, поскольку оно дорого стоит. С навигационным оборудованием, которое имелось у них, мог работать любой геодезист, а для работы на GPS-оборудовании требовалась специальная подготовка и наличие специального программного обеспечения. Специалистам МУП «Земля» не предлагалось пройти обучение для работы с GPS-оборудованием, им не предоставлялись специальные программы для работы с таким оборудованием. Он не видел документы, которые составлялись ФИО1 по результатам работы с арендованным GPS-оборудованием. Никаких крупных сделок МУП «Земля» ранее не заключало.

- показаниями свидетеля ФИО106 согласно которым она с 1995 года работает в МУП «Земля» в должности кадастрового инженера, директором МУП «Земля» являлся ФИО1. В её должностные обязанности входило проведение межевых работ. При проведении обмеров она использовала геодезическую рулетку, другим оборудованием для выполнения вышеуказанных работ она не пользовалась. Она проводила межевание земельных участков населённых пунктов, и в данной деятельности ей было достаточно тахеометра и рулетки, а работами в отношении земельных участков сельскохозяйственного назначения занимались ФИО107 ФИО108 и ФИО109 Ей известно, что представляет собой GPS-оборудование, ни она, ни другие кадастровые инженеры и специалисты МУП «Земля» данное оборудование в своей работе не использовали. О наличии GPS-оборудования марки «Trimble», арендованного предприятием в 2008-2009 годах, ей ничего неизвестно, хотя необходимость приобретения нового оборудования обсуждалась, поскольку в МУП «Земля» имелся только давно приобретённый GPS-приёмник.

- показаниями свидетеля ФИО110 согласно которым в 2007-2014 годах она работала в МУП «Земля» Тарасовского района в должности кадастрового инженера. В её должностные обязанности входило проведение межевых работ и изготовление межевых планов. Для проведения данных работ она использовала геодезическую рулетку, другим оборудованием, в том числе навигационным оборудованием не пользовалась. В МУП «Земля» имелось какое–то собственное навигационное оборудование, но какое именно, пояснить не может. За время её работы в МУП «Земля» ФИО1 выезжал на объекты, но выполнял ли он при этом какие-либо работы по межеванию земельных участков, ей не известно. Геодезистами в МУП «Земля» являлись ФИО111 ФИО112. и ФИО113 они работали с земельными участками сельскохозяйственного назначения, в работе использовали теодолит и нивелир. Какое-либо иное новое оборудование в период её работы в МУП «Земля» не использовалось.

- показаниями свидетеля ФИО114 согласно которым она работает в МУП «Земля» в должности кадастрового инженера. В её должностные обязанности входит изготовление межевых планов. Ей известно, что представляет собой навигационное оборудование, но в своей работе она его не использовала. Руководителем МУП «Земля» был ФИО1, который распределял между работниками объекты в соответствии с заключёнными договорами. Руководитель о своей деятельности ей не отчитывался, документы по заключённым им сделкам ей не предоставлялись. Итоговые документы, которые содержали сведения о выполнении работ именно ФИО1, она не видела. Ей не известно о том, что на балансе МУП «Земля» было GPS-оборудование, или что такое оборудование приобреталось в аренду и использовалось в работе сотрудниками предприятия. 

- показаниями свидетеля ФИО115 согласно которым он работает водителем в МУП «Земля». Когда директором МУП «Земля» являлся ФИО1, он осуществлял перевозку руководителя МУП «Земля» на служебном автомобиле, а также перевозку специалистов к месту нахождения объектов межевых работ, перевозку необходимого оборудования. Специалисты перевозили какие-то приборы, треногу, но что это было за оборудование, имелось ли у них навигационное оборудование, ему неизвестно. Иногда он оказывал им посильную помощь в качестве подсобного рабочего, но все измерения специалисты производили самостоятельно. В 2008-2009 годах специалистами работали, в том числе, ФИО116 ФИО117 ФИО118 каждого он и отвозил к соответствующим объектам; директор ФИО1 для проведения межевых работ на объекты не выезжал. Он не помнит, чтобы на служебном автомобиле перевозили какое-либо оборудование из г. Ростова-на-Дону и обратно.

- показаниями свидетеля ФИО119 согласно которым она работает в должности председателя комитета по управлению имуществом администрации Тарасовского района. С 2004 года полномочия КУИ в отношении МУП «Земля» частично сократились, остались только функции контроля за сохранностью имущества, которое на праве хозяйственного ведения было закреплено за МУП «Земля». Собственником имущества является МУ «Тарасовский район Ростовской области», КУИ осуществляет оперативное управление деятельностью МУП «Земля». По закону крупные сделки на сумму более 13020 рублей, то есть превышающие 10 % величины уставного капитала, связанные с отчуждением или передачей в аренду имущества, руководитель МУП «Земля» обязан согласовывать с собственником в лице КУИ. Так автомобиль «Нива» был приобретён от лица учредителя, внесён в реестр муниципального имущества и передан МУП «Земля» в оперативное управление. Аренда оборудования или передача имущества в аренду с КУИ не согласовывается, поскольку такое имущество предприятие учитывает самостоятельно. Трудовой договор с ФИО1 заключался администрацией района в лице Главы, экземпляр договора хранился в секторе по кадровой работе, а затем был передан в архив. О заключении договора аренды GPS-оборудования ей ничего не известно.

- показаниями свидетеля ФИО120 согласно которым ему было представлено GPS-оборудование: GPS-приёмник, контролер, электронный тахеометр, которые находятся в рабочем состоянии. Данное оборудование используется для установления координат при проведении землеустроительных работ. Данное оборудование может быть использовано только юридическими лицами, оно подлежит специальному учёту. По сравнению с другим оборудованием данные приборы позволяют упростить проведение работ по установлению координат объектов недвижимого имущества. 

- показаниями свидетеля ФИО121 согласно которым работа на GPS-оборудовании требует специального обучения, навыка работы и наличия специальной лицензионной программы для обработки полученных результатов. Он не видел, чтобы сотрудники МУП «Земля» работали с GPS-оборудованием при проведении межевых работ. Использование конкретного оборудования при проведении землеустроительных работ, отражается в межевых планах.

Также вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- рапортом начальника отделения УФСБ России по Ростовской области в Миллеровском районе от 05.03.2012 года, согласно которому в результате проведённых ОРМ получены данные, свидетельствующие о том, что директор МУП «Земля» ФИО1 с использованием своего служебного положения, имея умысел на растрату вверенного ему имущества, незаконно обратил денежные средства МУП «Земля» Тарасовского района в пользу ФИО122 путём составления и заключения фиктивного договора аренды GPS-навигационного оборудования, дополнительного соглашения о пролонгации указанного договора и последующей оплаты по нему. Опрошенный ФИО1 пояснил, что ФИО123 он лично не знает, при заключении договора общался с неизвестным ему жителем г. Ростова-на-Дону по имени Сергей. С арендованным имуществом работал только он лично, выполнял работы на объектах, связанных с межеванием скважин и шлейфов АО «Кубаньгазпром» и других. Опрошенные работники МУП «Земля» наличие арендованного навигационного оборудования, а также осуществление директором ФИО1 каких-либо работ по межеванию земельных участков после 2006 года отрицали, межевание указанных ФИО1 объектов фактически производила ФИО124 В результате проведённого ОРМ «Наведение справок» установлено, что в 2008-2009 годах МУП «Земля» самостоятельно приобрело в собственность новое GPS-навигационное оборудование, в связи с чем, не имелось необходимости в аренде аналогичного оборудования. В результате действий ФИО1 доход предприятия уменьшился на 621,7 тысяч рублей за вычетом налогов в бюджеты различных уровней, ущерб бюджету Тарасовского района Ростовской области в связи с не перечислением 10 % прибыли, оставшейся после уплаты налогов, составляет около 52,8 тысяч рублей (т. 1 л.д. 3-5);

- копией трудового договора от 29.11.2007 года, согласно которой между работодателем – Администрацией Тарасовского района в лице главы ФИО125 и работником – ФИО1, заключён трудовой договор сроком на 3 года. Данный договор регулирует отношения между работодателем и работником, связанные с исполнением ФИО1 обязанностей директора МУП «Земля», которое расположено по адресу: 

<

...>. Директор ФИО1 является единоличным исполнительным органом предприятия, действует на основе единоначалия и несёт полную ответственность за деятельность предприятия, организует работу предприятия, действует без доверенности, распоряжается имуществом предприятия в порядке и пределах, установленных законодательством, заключает договоры, в том числе трудовые, совершает юридические действия, открывает в банках расчётные и другие счета, принимает на должность своих заместителей, в пределах своей компетенции издаёт приказы, распоряжения и даёт указания, обязательные для всех работников предприятия. Работник обязан не совершать без согласия собственника имущества предприятия крупные сделки, которыми являются сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения предприятием прямо или косвенно имущества, стоимость которого составляет более 10 % уставного фонда предприятия (т. 7 л.д. 14-16); 

- выпиской по операциям на счёте организации МУП «Земля» за период с 04.12.2008 года по 31.12.2008 года, согласно которой в строке № 61 содержатся сведения о переводе 24.12.2008 года на основании документа № 243 от 24.12.2008 года денежных средств в сумме 325936,80 рублей со счёта МУП «Земля» на счёт Сбербанка для дальнейшего расчёта с физическим лицом, назначение платежа – оплата по договору № 1-01 от 11.01.2008 года за аренду оборудования (т. 2 л.д. 172-201);

- выпиской по операциям на счёте организации МУП «Земля» за период с 01.01.2009 года по 31.12.2009 года, согласно которой в строке № 105 содержатся сведения о переводе 26.03.2009 года на основании документа № 38 от 26.03.2009 года денежных средств в сумме 295800 рублей со счёта МУП «Земля» на счёт Сбербанка для дальнейшего расчёта с физическим лицом, назначение платежа – аренда по договору за январь-октябрь 2009 года (т. 2 л.д. 1-83); 

- информацией Сбербанка России от 11.12.2014 года, согласно которой счёт № № открыт 11.03.2008 года в филиале № 5221/0356 Ростовского отделения Юго-Западного банка ОАО «Сбербанк России» на имя ФИО126, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; счёт № № принадлежит ОАО «Сбербанк России», используется для отображения банковских операций (т. 6 л.д. 49);

- выпиской о движении денежных средств по счёту от 11.12.2014 года, согласно которой 25.12.2008 года на счёт № № поступили денежные средства в размере 325936,80 рублей путём зачисления на БК по переводу, в период с 31.12.2008 года по 13.03.2009 года основная часть денежных средств снята со счета путём осуществления 15 операций по частичной выдаче. 26.03.2009 года на этот же счёт поступили денежные средства в размере 295800,00 рублей путём зачисления на вклад/счёт по поручению клиента, в период с 01.04.2009 года по 09.04.2009 года основная часть денежных средств снята со счёта путём осуществления 13 операций по частичной выдаче. В период с 26.03.2009 года до 14.02.2012 года операции по зачислению денежных средств на счёт не осуществлялись. 14.02.2012 счёт закрыт (т. 6 л.д. 50); 

- информацией Сбербанка России от 05.03.2015 года, согласно которой к счёту № № в филиале №5221/0356 Ростовского отделения Юго-Западного банка ОАО «Сбербанк России» 12.03.2008 года выдана банковская карта на имя ФИО127 (т. 6 л.д. 125); 

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2012 года, согласно которому осмотрен кабинет кадастровых инженеров, расположенный в административном здании МУП «Земля» по адресу: ул. Ленина, 67 п. Тарасовский Тарасовского района Ростовской области, представляющий собой помещение 7х7м, в котором находится 9 столов, на 7 из них имеются мониторы персональных компьютеров. Возле одного из столов расположены два ящика; в одном из них находится геодезический прибор – тахеометр «2Та5», № 80655, 1997 года выпуска, во втором ящике находится геодезический прибор - теодолит «3Т2КП», с № 36081, 1994 года выпуска. Со слов ФИО128 с помощью указанных приборов осуществляется межевание земельных участков сотрудниками МУП «Земля» (т. 1 л.д. 256-257);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2012 года, согласно которому осмотрен кабинет № 2 административного здания «Росреестра», расположенного по адресу: ул. Кирова, 14 п. Тарасовский Тарасовского района Ростовской области, ходе которого изъято 18 землеустроительных дел и 25 межевых планов (т. 1 л.д. 263-264);

- протоколом осмотра документов от 26.02.2016 года, согласно которому осмотрены землеустроительные дела и межевые планы, подготовленные МУП «Земля», изъятые 11.03.2012 года в ходе осмотра места происшествия в административном здании «Росреестра» по ул. Кирова, д. 14 п. Тарасовский Тарасовского района Ростовской области. Каждое землеустроительное дело представляет собой набор документов, выполненных на листах белой бумаги формата А-4, в твёрдом бумажно-пластиковом переплёте, листы скреплены пластиковой скобой. 1) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка «фонд перераспределения», расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район х. Красновка, Красновское сельское поселение, кадастровый номер №, 2006 года, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеются документы: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при выполнении работ использовался тахеометр «2та5», документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО129 «Задание на выполнение работ», в котором в качестве заказчика указана Администрация Тарасовского района, в качестве исполнителя работ - специалист МУП «Земля» ФИО130 имеется подпись исполнителя; в документах «Проект границ земельного участка», «Технический проект межевания земельного участка», «Акт о согласования границ земельного участка» с приложением, «План границ земельного участка», «Акт контроля и приёмки материалов межевания земель производителем работ» в качестве исполнителя указан ФИО131 2) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка «фонд перераспределения», расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район б. ФИО2, Красновское сельское поселение, кадастровый номер №, 2006 года, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеются документы: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при выполнении работ использовался тахеометр «2та5», документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО132 в документах «Задание на выполнение работ», «Проект границ земельного участка», «Технический проект межевания земельного участка», «Акт о согласования границ земельного участка» с приложением, «План границ земельного участка», «Акт контроля и приёмки материалов межевания земель производителем работ» в качестве исполнителя указан ФИО133 3) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район 30 м на юг от дома № 9 ул. Садовая х. Донецкий, кадастровый номер №, землепользователь: Красновское сельское поселение, 2007 года, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеется документ: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при выполнении работ использовалась рулетка, документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО135 12.11.2007 года. В качестве исполнителя работ в документах указана ФИО134 4) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район х. Нижнемакеевский, Ефремо-Степановское сельское поселение, кадастровый номер: № №, № № № №, № № № землепользователь: К(Ф)Х ФИО136 2007 года, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеется документ: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отраженные сведения, что при выполнении работ использовался тахеометр «2та5», документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО137 В качестве исполнителя работ, в иных документах, имеющихся в указанном деле, указана ФИО138 5) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район х. Нижнемакеевский, Ефремо-Степановское сельское поселение, кадастровый номер № № № № № землепользователь: К(Ф)Х ФИО139 2007, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеется документ: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при выполнении работ использовался тахеометр «2та5», документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО140 В качестве исполнителя работ, в других документах, имеющихся в указанном деле, указана ФИО141 6) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район ст. Митякинская, Митякинское сельское поселение, кадастровый номер №, землепользователь: Государственное образовательное учреждение начального профессионального образования профессиональное училище № 86, 2007, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеется документ: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при выполнении работ использовался тахеометр «2та5», документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО142 В других документах, имеющихся в указанном деле, в качестве исполнителя работ указан ФИО143 7) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район х. Нижнемакеевский, Ефремо-Степановское сельское поселение, кадастровый номер № № №), № № № № № №, № № землепользователь: К(Ф)Х ФИО144 2007 года, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеется документ: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при выполнении работ использовался тахеометр «2та5», документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО145 В других документах, имеющихся в указанном деле, в качестве исполнителя работ указана ФИО146. 8) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район х. Красновка ул. 13 Героев № 31, кадастровый номер №, землепользователь: Красновское сельское поселение, 2007 года, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеется документ: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при выполнении работ использовалась рулетка. Документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО147 В качестве исполнителя работ, в других документах, имеющихся в указанном деле, указана ФИО148 9) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район 1000 м на запад от х. Верхний ФИО3, кадастровый номер №, землепользователь: Красновское сельское поселение, 2007 года, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеется документ: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при выполнении работ использовалась рулетка. Документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО149 В качестве исполнителя работ, в других документах, имеющихся в указанном деле, указана ФИО150 10) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район х. Нижнемакеевский, Ефремо-Степановское сельское поселение, кадастровый номер № № № № №, № №, № а также № №, № № № №, №, №, №, №, №, №, №, № землепользователь: К(Ф)Х ФИО151 2007 года, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеется документ: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при выполнении работ использовался тахеометр «2та5», документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО152 В качестве исполнителя работ, в других документах, имеющихся в указанном деле, указана ФИО153 11) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район х. Нижнемакеевский, Ефремо-Степановское сельское поселение, кадастровый номер № а также №, № №, №, №, №, №, №, № № землепользователь: К(Ф)Х ФИО154 2007 года, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеется документ: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при выполнении работ использовался тахеометр «2та5», документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО155 В качестве исполнителя работ, в документах, имеющихся в указанном деле, указана ФИО156 12) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район х. Нижнемакеевский, Ефремо-Степановское сельское поселение, кадастровый номер №, землепользователь: ФИО157, 2007 года, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеется документ: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при выполнении работ использовался тахеометр «2та5», документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО159 В качестве исполнителя работ, в документах, имеющихся в указанном деле, указан ФИО158 13) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район х. Нижнемакеевский, Ефремо-Степановское сельское поселение, кадастровый номер 61:37:60 00 08:0213, землепользователь: ФИО160, 2007 года, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеется документ: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при выполнении работ использовался тахеометр «2та5», документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО161 качестве исполнителя работ, в документах, имеющихся в указанном деле, указана ФИО162 14) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район х. Нижнемакеевский, Ефремо-Степановское сельское поселение, кадастровый номер №, №, №, №, №, №, № землепользователь: ФИО163 2007 года, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеется документ: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при выполнении работ использовался тахеометр «2та5», документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО164 В качестве исполнителя работ, в документах, имеющихся в указанном деле, указана ФИО165 15) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район х. Нижнемакеевский, Ефремо-Степановское сельское поселение, кадастровый номер № №, №, №, №, № № землепользователь: К(Ф)Х ФИО166 2007 года, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеется документ: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при выполнении работ использовался тахеометр «2та5», документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО167 В качестве исполнителя работ, в документах, имеющихся в указанном деле, указана ФИО168 16) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район сл. Большинка, Большинское сельское поселение, кадастровый номер 61:37:60 00 17:, землепользователь: ОАО «Большинское», 2008 года, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеется документ: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при выполнении работ использовался тахеометр «2та5», работы проводились в период с 26.05.2008 года по 25.06.2008 года, документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО169 В качестве исполнителя работ, в документах, имеющихся в указанном деле, указан ФИО170 17) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район п. Холмы, Красновское сельское поселение, кадастровый номер №, землепользователь: Красновское сельское поселение, 2008 года, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеется документ: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при межевании земельных участков был составлен и подписан акт о согласовании границ. Математическая обработка геодезических измерений проведена в программном комплексе обработки инженерных изысканий CREDO_DAT.3.0 в системе камеральной обработки инженерно-геодезических работ. Карта (план) границ земельного участка выполнена в программе «ObjectLand 2.6». Работы проводились в период с 14.06.2008 года по 25.07.2008 года. Документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО4. В качестве исполнителя работ, в документах, имеющихся в указанном деле, указан ФИО171 18) Землеустроительное дело по межеванию земельного участка из земель государственного лесного фонда для включения в границы населённого пункта п. Тарасовский Тарасовского района Ростовской области, расположенного по адресу: Ростовская область Тарасовский район п. Тарасовский, Тарасовское сельское поселение, кадастровый номер №, 2008 года, подписанное директором МУП «Земля» ФИО1. В деле, в том числе, имеется документ: «Пояснительная записка», в котором в разделе «Межевание объекта землеустройства» отражены сведения, что при межевании земельных участков был составлен и подписан акт о согласовании границ. Математическая обработка геодезических измерений проведена в программном комплексе обработки инженерных изысканий CREDO_DAT.3.0 в системе камеральной обработки инженерно-геодезических работ. Карта (план) границ земельного участка выполнена в программе «ObjectLand 2.6». Работы проводились в период с 01.02.2008 года по 28.02.2008 года. Документ подписан специалистом МУП «Земля» ФИО172 В качестве исполнителя работ, в документах, имеющихся в указанном деле, указан ФИО173 1) Межевой план с регистрационным номером 6137/101/09-1690 от 28.08.2009 года, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 5105», на титульном листе в качестве заказчика работ указано ГОУ НПО ПУ № 86, исполнитель МУП «Земля», дата – 24 августа 2009 года. В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения» в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.08.2008 г., действительно до 01.09.2009 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, ст(ани)ца Митякинская, ул. Ленина, д. 6», вид разрешённого использования – под размещение здания медпункта. Лист со сметой в деле отсутствует. 2) Межевой план без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 7970», дата – 24 августа 2009 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано ГОУ НПО ПУ № 86, исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения» в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.08.2008 г., действительно до 01.09.2009 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, ст(ани)ца Митякинская, ул. Ленина, д. 6», вид разрешённого использования – под размещение здания медпункта. В документе «Смета» указан исполнитель работ – ФИО174 3) Межевой план без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 7952», дата – 24 августа 2009 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано ГОУ НПО ПУ № 86, исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.08.2008 г., действительно до 01.09.2009 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, ст(ани)ца Митякинская, ул. Ленина, д. 9», вид разрешённого использования – для размещения погреба. В документе «Смета» указан исполнитель работ – ФИО175 4) Межевой план без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 7972», дата – 24 августа 2009 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано ГОУ НПО ПУ № 86, исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения» в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.08.2008г., действительно до 01.09.2009 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, ст(ани)ца Митякинская, ул. Красноармейская, д.16», вид разрешённого использования – для размещения бани. В документе «Смета» указан исполнитель работ – ФИО176 5) Межевой план без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 7973», дата – 24 августа 2009 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано ГОУ НПО ПУ № 86, исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.08.2008 г., действительно до 01.09.2009 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, ст(ани)ца Митякинская, пер. Лесхозный, д. 3а», вид разрешённого использования – для размещения плотницкой. В документе «Смета» указан исполнитель работ – ФИО177 6) Межевой план без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 7923», дата – 17 июля 2009 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указан ФИО178, исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.08.2008 г., действительно до 01.09.2009 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «350 м на восток от х. Нижнемакеевский», вид разрешённого использования – под размещение склада гранулятора. Лист со сметой в деле отсутствует. 7) Межевой план без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 7953», дата – 24 августа 2009 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано ГОУ НПО ПУ № 86, исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.08.2008 г., действительно до 01.09.2009 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «32 м по направлению на восток от ориентира дом № 88а ул. Большая Садовая, адрес ориентира: Ростовская область, Тарасовский р(айо)н, ст(ани)ца Митякинская», вид разрешённого использования – для размещения автодрома. В документе «Смета» указан исполнитель работ – ФИО179 8) Межевой план регистрационный номер 6137/101/09-1693, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 5106», дата – 24 августа 2009 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано ГОУ НПО ПУ №86, исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.08.2008 г., действительно до 01.09.2009 г.». На 8 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, ст(ани)ца Митякинская, ул. Ленина, д. 13», вид разрешённого использования – под размещение учебно-административных корпусов. Лист со сметой в деле отсутствует. 9) Межевой план без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 7951», дата – 24 августа 2009 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано ГОУ НПО ПУ № 86, исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.08.2008 г., действительно до 01.09.2009 г.». На 8 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, ст(ани)ца Митякинская, ул. Ленина, д. 13», вид разрешённого использования – под размещение учебно-административных корпусов. Лист со сметой в деле отсутствует. 10) Межевой план без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 7962», дата – 24 августа 2009 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано ГОУ НПО ПУ № 86, исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.08.2008 г., действительно до 01.09.2009 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, ст(ани)ца Митякинская, ул. Дюбина, д. 43», вид разрешённого использования – под размещение столовой. В документе «Смета» указан исполнитель работ – ФИО180 11) Межевой план без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 7963», дата – 24 августа 2009 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано ГОУ НПО ПУ № 86, исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «Реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.08.2008 г., действительно до 01.09.2009 г.». На 6 листе дела разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, ст(ани)ца Митякинская, пер. Лесхозный, д. 37», вид разрешённого использования – для ведения личного подсобного хозяйства. В документе «Смета» указан исполнитель работ – ФИО181 12) Межевой план без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 7909», дата – 17 июля 2009 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указан ФИО182, исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.08.2008 г., действительно до 01.09.2009 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Местоположение установлено относительно ориентира «300 м на восток от х. Нижнемакеевский Тарасовского района, Ростовской области, расположенного в границах участка», вид разрешённого использования – под размещение склада запчастей. Лист со сметой в деле с межевым планом отсутствует. 13) Межевой план без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 7904», дата – 17 июля 2009 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указан ФИО183, исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.08.2008 г., действительно до 01.09.2009 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Местоположение установлено относительно ориентира «400 м», расположенного в границах участка», вид разрешённого использования – под размещение зерноочистительного комплекса ЗАВ-40. Лист со сметой в деле с межевым планом отсутствует. 14) Межевой план 1458, без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 5344», дата – 1 июня 2010 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано Государственное автономное учреждение Ростовской области «Лес», исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.09.2009 г., действительно до 01.09.2010 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р-н, сл. Александровка, ул. Молодежная, д. 13», вид разрешённого использования – под размещение гаража. Лист со сметой в деле с межевым планом отсутствует. 15) Межевой план 1456, без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 5346», дата – 1 июня 2010 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано Государственное автономное учреждение Ростовской области «Лес», исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.09.2009 г., действительно до 01.09.2010 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, сл. Александровка, ул. Центральная, д. 19», вид разрешённого использования – под размещение клуба. Лист со сметой в деле с межевым планом отсутствует. 16) Межевой план 1459, без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 5345», дата – 1 июня 2010 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано Государственное автономное учреждение Ростовской области «Лес», исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.09.2009 г., действительно до 01.09.2010 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, сл. Александровка, ул. Центральная, д. 11», вид разрешённого использования – под размещение склада. Лист со сметой в деле с межевым планом отсутствует. 17) Межевой план 1459, без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 5338», дата – 1 июня 2010 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано Государственное автономное учреждение Ростовской области «Лес», исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.09.2009 г., действительно до 01.09.2010 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, сл. Александровка, ул. Центральная, д. 15», вид разрешённого использования – под размещение склада. Лист со сметой в деле с межевым планом отсутствует. 18) Межевой план 1361, без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 5337», дата – 1 июня 2010. На титульном листе в качестве заказчика работ указано Государственное автономное учреждение Ростовской области «Лес», исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.09.2009 г., действительно до 01.09.2010 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, сл. Александровка, ул. Молодежная, д. 14», вид разрешённого использования – под размещение ПХС. Лист со сметой в деле с межевым планом отсутствует. 19) Межевой план 1360, без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 5336», дата – 1 июня 2010 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано Государственное автономное учреждение Ростовской области «Лес», исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.09.2009 г., действительно до 01.09.2010 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, сл. Александровка, ул. Центральная, д. 14», вид разрешённого использования – под размещение конторы лесхоза. Лист со сметой в деле с межевым планом отсутствует. 20) Межевой план 1460, без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 5341», дата – 1 июня 2010 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано Государственное автономное учреждение Ростовской области «Лес», исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан Тахеометр тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.09.2009 г., действительно до 01.09.2010 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, сл. Александровка, ул. Центральная, д. 17», вид разрешённого использования – под размещение бани. Лист со сметой в деле с межевым планом отсутствует. 21) Межевой план 1457, без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 5342», дата – 1 июня 2010 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано Государственное автономное учреждение Ростовской области «Лес», исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.09.2009 г., действительно до 01.09.2010 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, сл. Александровка, ул. Молодежная, д. 11», вид разрешённого использования – под размещение пилорамы. Лист со сметой в деле с межевым планом отсутствует. В Акте приёма выполненных работ в качестве исполнителя указана ФИО5. 22) Межевой план 1358, без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 5343», дата – 1 июня 2010 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано Государственное автономное учреждение Ростовской области «Лес», исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.09.2009 г., действительно до 01.09.2010 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, сл. Александровка, ул. Лесная, д. 11», вид разрешённого использования – под размещение семеносушилки. Лист со сметой в деле с межевым планом отсутствует. 23) Межевой план 2096, без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 5339», дата – 22 октября 2010 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано Государственное автономное учреждение Ростовской области «Лес», исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.09.2010 г., действительно до 01.09.2011 г.». На 5 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, сл. Александровка, ул. Центральная, д. 3/3», вид разрешённого использования – под размещение конторы лесничества. Лист со сметой в деле с межевым планом отсутствует. 24) Межевой план 1454, без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 5340», дата – 1 июня 2010 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано Государственное автономное учреждение Ростовской области «Лес», исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.09.2009 г., действительно до 01.09.2010 г.». На 6 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, сл. Александровка, ул. Молодежная, 12», вид разрешённого использования – под размещение мастерской. Лист со сметой в деле с межевым планом отсутствует. 25) Межевой план 2774, без регистрационного номера, в верхней правой части титульного листа имеется рукописная надпись чернилами синего цвета «АРХ 4550», дата – 15 ноября 2011 года. На титульном листе в качестве заказчика работ указано Красновское сельское поселение, исполнитель МУП «Земля». В деле, в том числе, имеется документ: «Межевой план», в котором в разделе № 3 «Сведения о средствах измерения», в столбце «наименование прибора» указан тахеометр электронный «2Та5-сб0 ПС», в столбце «реквизиты сертификата прибора» имеется запись «№ в государственном реестре средств измерений 80655 от 04 апреля 1997», в столбце «реквизиты свидетельства о проверке прибора» имеется запись «свидетельство о поверке б/н, выдано 01.09.2010 г.». На 5 листе дела в разделе «общие сведения об образуемых земельных участках» указан адрес земельного участка: «Ростовская обл., Тарасовский р(айо)н, 

<

...>», вид разрешённого использования – для строительства торгового павильона (т. 6 л.д. 155-170);

- протоколом выемки от 04.09.2012 года, согласно которому в административном здании МУП «Земля» по адресу: ул. Ленина, 67 п. Тарасовский Тарасовского района Ростовской области изъяты: договор № 1-01 от 11.01.2008 года, дополнительное соглашение № 1 от 29.12.2008 года к договору аренды № 1-01 от 11.01.2008 года, акт приёма-передачи от 14.01.2008 года, акт приёма-передачи без даты, платёжное поручение № 243 от 23.12.2008 года, платёжное поручение № 38 от 26.03.2009 года (т. 3 л.д. 39-42);

- протоколом осмотра документов от 06.09. 2012 года, согласно которому осмотрены документы: 1) договор № 1-01 от 11.01.2008 года об аренде навигационного оборудования, заключённый между МУП «Земля» и ФИО187 выполненный на 4 листах формата А-4; договор составлен в г. Ростове-на-Дону. Согласно данному договору ФИО184 (арендодатель) заключила договор с МУП «Земля» в лице директора ФИО1 о передаче в аренду имущества: GPS-приёмник «Trimble 5800 L1+L2», контролер «Trimble ACU», электронный тахеометр «Trimble 5605 Servo+Autolock+DR200» на срок с 14.01.2008 года по 31.12.2008 года с ежемесячной арендной платой в размере 31220 рублей. Данный договор подписан ФИО185 проживающей по адресу: 

<

...> «а», и арендатором - МУП «Земля» в лице ФИО1, скреплён оттиском круглой печати МУП «Земля». 2) дополнительное соглашение № 1 от 29.12.2008 года к договору № 1-01 от 11.01.2008 года, место составления г. Ростов-на-Дону. Договор на одном листе формата А-4. Договор заключён между ФИО186 (арендодатель) и МУП «Земля» в лице директора ФИО1, вступает в силу с 14.01.2008 года и действует до 31.10.2009 года, а в части расчётов - до их полного исполнения. Согласно п. 4.1 договора, арендная плата составляет 34000 рублей за каждый календарный месяц аренды. В остальном арендодатель и арендатор руководствуются условиями договора № 1-01 от 11.01.2008 года. Договор подписан ФИО188 проживающей по адресу: 

<

...> «а», и арендатором МУП «Земля» в лице ФИО1, скреплён оттиском круглой печати МУП «Земля». 3) акт приёма-передачи от 14.01.2008 года (приложение № 1 к договору № 1-01 от 11.01.2008 года), согласно которому, ФИО189 передала МУП «Земля» имущество: GPS-приёмник «Trimble 5800 L1+L2», контролер «Trimble ACU», электронный тахеометр «Trimble 5605 Servo+Autolock+DR200». Акт подписан ФИО190 и ФИО1, скреплён оттиском круглой печати МУП «Земля». 4) акт приёма-передачи без даты о передаче МУП «Земля» имущества ФИО191 GPS-приёмника «Trimble 5800 L1+L2», контролера «Trimble ACU», электронного тахеометра «Trimble 5605 Servo+Autolock+DR200», который подписан ФИО192 и ФИО1, скреплён оттиском круглой печати МУП «Земля». 5) платёжное поручение № 243 от 23.12.2008 года (электронно), согласно которому со счёта МУП «Земля»: счёт № № на лицевой счёт ФИО193 № № Юго-западного Банка СБ РФ г. Ростов-на-Дону было перечислено 325936,80 рублей – оплата по договору № 1-01 от 11.01.2008 года за аренду оборудования. В правом нижнем углу имеется прямоугольный штамп Юго-западного банка СБ РФ Миллеровского ОСБ № 275/048. 6) платёжное поручение № 38 от 26.03.2009, согласно которому со счёта МУП «Земля»: счёт № № на лицевой счёт ФИО194 № № Юго-западного Банка СБ РФ г. Ростов-на-Дону было перечислено 295800,00 рублей – аренда по договору за январь-октябрь 2009 года. В правом нижнем углу имеется прямоугольный штамп Юго-западного банка СБ РФ Миллеровского ОСБ № 275/048 (т. 3 л.д. 45-47);

- протоколом выемки от 17.10.2014 года, согласно которому в административном здании МУП «Земля» по адресу: ул. Ленина, 67 п. Тарасовский Тарасовского района Ростовской области, изъята служебная документация МУП «Земля»: книга приказов, папка «Договоры» за 2009 год, папка с договорами за 2007 год, папка с договорами за 2008 год, инвентарная книга за период январь 2007-январь 2008, инвентарная книга учёта объектов основных средств за январь 2008 года - 31 декабря 2008 года, устав МУП «Земля» в новой редакции 2012 года, устав МУП «Земля» 2007 года, договор СНГ-003 от 01.11.2007 года, штатное расписание работников МУП «Земля» от 30.12.2008 года, распоряжение администрации Тарасовского района № 85 от 25.11.2011 года, распоряжение администрации Тарасовского района № 11 от 29.02.2012 года, дополнительное соглашение к трудовому договору от 25.11.2011 года с руководителем МУП «Земля» ФИО1, книга учёта заявлений МУП «Земля» за период 2003-2013 годы, папка с нарядами за 2009 год, папка с нарядами за 2008 год, инвентарная книга учёта объектов основных средств с января 2009 года по январь 2010 года, журнал регистрации договоров подряда МУП «Земля» за период 2002-2010 годы (т. 4 л.д. 138-142);

- протоколом осмотра документов от 20.10.2014 года, согласно которому осмотрена служебная документация МУП «Земля»: 1) «Книга учёта заявлений» МУП «Земля» Согласно записям, в 2006 году в МУП «Земля» поступило 182 заявления, в том числе, из заявлений организаций, индивидуальных предпринимателей, глав КФХ: в строке № 4 – КУИ (с. Дячкино, башня сотовой связи), № 11- Городищенский лесхоз, № 17 – ИП КФХ ФИО195 № 28 –Приход Христорожденственский, № 29 –МОУ ТСОШ № 2, № 30 – Служба заказчика, № 33 – КУИ (торговый павильон), № 45 – Митякинский лесхоз, № 52 – ООО «Тарасовскнефть», № 64 – ООО «КХ «Дарья»», № 72 – Администрация Тар(асовского) сельск(ого) пос(еления), №№ 87, 88, 89 – Администрация Т(арасовского) р(айона) Р(остовской) О(бласти), № 114 – ООО «Тарасовская ПМК», № 126 – ОАО «Митякинское», № 141 – ФИО6 ООО «Кубаньгазпром» (ст. Каневская), №№ 179, 180 –Администрация района. В строках заявлений за 2006 г. имеются записи фамилий исполнителей: ФИО196, иных фамилий исполнителей не имеется. В 2007 году в МУП «Земля» поступило 143 заявления, в том числе, из заявлений организаций, индивидуальных предпринимателей, глав КФХ: в строке №№ 6, 7 – Администрация Т(арасовского) р(айона) (КУИ), № 17- КХ ФИО197, № 29 – ООО «Ника», № 31 – ОАО «Тарасовский маслозавод», № 43 – Станция по борьбе с болезнями животными, № 53 – Тарасовское с/п (сельское поселение) (кладб(ище)), № 68 - ИП КФХ ФИО7, № 87 – ГОУ НПО ПУ-86, №№ 88, 89 – Красновское с/п (сельское поселение), № 105 – ИП КХ ФИО198 № 109 – КХ ФИО199 С.В., № 110 – КФХ ИП ФИО200., № 112 – СПК «Степановский», № 122 – К-Липовское с/п (сельское поселение), № 125 – ФИО8 (ООО «Карат»), № 126 – КУИ, № 127 – Тарасовское ВДПО, № 132 – ЗАО «Донгаздобыча». Имеются записи с фамилий исполнителей: ФИО201 иных фамилий исполнителей не имеется. В 2008 году в МУП «Земля» поступило 304 заявления. в том числе, из заявлений организаций, индивидуальных предпринимателей, глав КФХ: в строке № 1 – ЗАО «Восход», в качестве исполнителя указан ФИО202, № 8- Митякинский лесхоз, исполнитель Балахонский, № 10 – ИП ФИО203 исполнитель ФИО204 №№ 14, 15 – КУИ ФИО205 исполнитель ФИО206 соответственно, № 29 – Дон-Сервис, исполнитель ФИО207, № 53 – Митякинское с/п (сельское поселение) (рынок), исполнитель ФИО208, № 57 – ФИО209 (КУИ), исполнитель ФИО210 №№ 60, 61, 62, 63, 64 – К-Липовское с/п (сельское поселение), в графе исполнитель – «отказано», № 75 - ФИО211 (Дон-сервис), исполнитель ФИО212 № 84 – Красновское с/п (сельское поселение), исполнитель ФИО213, № 85 – ФИО214 (р/Ф), исполнитель ФИО215, № 99 – Тарасовское РайПО, исполнитель не указан, № 108 – ИП ФИО216 исполнитель ФИО217 № 123 – ИП ФИО218, исполнитель ФИО219, № 130 – ФИО220 (Ероф(еевский) песч(аный) кар(ьер)), исполнитель ФИО221, № 160 – СПК Смеловка», исполнитель ФИО222, № 166 – Администр(ация) ФИО9(ского) р(айо)на, исполнитель ФИО223 № 169 – ИП ФИО224, исполнитель ФИО225, № 177 – Тарасовский филиал ГУП ТИ РО, исполнитель ФИО226 № 219 – Ефр(емово)-Степановское с/п (сельское поселение), исполнитель ФИО227, № 270 – ИП КФХ ФИО10, исполнитель ФИО228, № 277 – ООО «КреХоРа» Ракитянский, исполнитель ФИО229 № 293 – ОАО «Вымпелком» (сл. Дячкино), в графе исполнитель – отказ. В книге учёта заявлений за 2008 год всего имеются записи с фамилиями следующих исполнителей: ФИО230, иных фамилий исполнителей не имеется. В 2009 году в МУП «Земля» поступило 288 заявлений, в том числе, из заявлений организаций, индивидуальных предпринимателей, глав КФХ: в строке № 7 – ФИО231 (школа х. Елань), в качестве исполнителя указана ФИО232 в строке № 62- ООО «Тарасовское ПМК», исполнитель ФИО233 №№ 74, 83 – Курно-Липовское с/п (сельское поселение), исполнитель ФИО234, № 99 – КУИ, исполнитель ФИО235, № 126 - ФИО236 исполнитель – ФИО237, № 128 – ФГУ ДЭП № 33, исполнитель ФИО238 № 146 – ФИО239 (КУИ), исполнитель ФИО240, № 153 – ООО «Тарасовскнефть», исполнитель ФИО241, № 198 – КХ ФИО242., исполнитель ФИО243 № 207 – КУИ ФИО244 исполнитель ФИО246, № 242 – КУИ, исполнитель ФИО245, № 269 – КУИ 400 кв.м., 10 га, 12 га, 71 га, 38,4 га, 6 га, исполнителями указаны, соответственно, ФИО247, № 288 – Дячкинское с/п (сельское поселение), исполнитель ФИО248. В книге учёта заявлений за 2009 год имеются записи с фамилиями только следующих исполнителей: ФИО249, иных фамилий исполнителей не имеется. В 2010 году в МУП «Земля» поступило 296 заявлений. Имеются записи о фамилиях исполнителей: ФИО250, иных исполнителей не имеется. В 2011 году в МУП «Земля» поступило 277 заявлений. Имеются записи с фамилиями исполнителей: ФИО251 иных фамилий исполнителей нет. В 2012 году в МУП «Земля» поступило 124 заявления. Имеются записи о фамилиях исполнителей: ФИО252, иных фамилий нет. В 2013 году в МУП «Земля» поступило 141 заявление. В строках имеются записи с фамилиями исполнителей: ФИО253, иных фамилий исполнителей не имеется. 2) Книга приказов (по производственной деятельности) МУП «Земля». В книге рукописным текстом чернилами синего цвета занесены тексты приказов директора МУП «Земля» ФИО1, под каждым приказом имеется подпись от его имени. За 2001 год имеются, в том числе, приказы: № 1 от 28.11.2001 года – о создании унитарного предприятия на праве хозяйственного ведения, имущество которого является муниципальной собственностью Тарасовского района с полным наименованием – Муниципальное Унитарное Предприятие «Земля», сокращённое наименование: МУП «Земля», с местом нахождения по адресу: 

<

...>, с 01.12.2001 года, № 2 от 29.11.2001года – об утверждении штатного расписания в количестве 12 единиц, № 4 от 26.12.2001 года – о постановке на баланс МУП «Земля» автомобиля ВАЗ №, 2001 года выпуска на основании приказа КУИ № 68 от 26.12.2001 года, № 1 от 15.01.2003 года - об утверждении штатного расписания в количестве 14 единиц, № 1 от 22.01.2008 года - о постановке на баланс автомобиля «Шевроле-Нива» ВАЗ №, № 10 от 09.07.2008 года - о возложении на время отпуска ФИО1 обязанностей директора на главного бухгалтера ФИО254 № 18 от 01.11.2008 года об утверждении штатного расписания, № 23 от 28.12.2008 года об утверждении штатного расписания. В книге отсутствуют приказы о принятии на баланс МУП «Земля», в том числе в 2008-2009г.г., GPS-приёмников, контроллера, электронного тахеометра, а также о закреплении лица, ответственного за сохранность и эксплуатацию GPS-приёмника, контроллера и электронного тахеометра фирмы «Trimble». 3) «Договоры подряда» за 2008 год, в которой находятся в том числе: договоры, заключённые между заказчиками и МУП «Земля» на проведение работ: договор подряда № 79 от 22.12.2008 года, заказчик СПК «Заветы Ильича»; договоры №№ 48, 49, 50, 51 от 09.12.2008 года, заказчик Комитет по управлению имуществом Тарасовского района, с приложенными сметами на 1 л. каждая; договор № 53 от 08.12.2008 года, заказчик ООО «Дон-Сервис»; договор подряда № 47 от 02.12.2008 года, заказчик ЗАО «Колушкинское»; договор № 46 на выполнение работ по межеванию от 21.11.2008 года, заказчик КХ «Радуга» ФИО255 договор № 41 от 07.11.2008 года на выполнение работ по межеванию земельных участков, заказчик ИП глава КФХ ФИО256 договор № 40 от 21.10.2008 года на выполнение работ по межеванию земельных участков, заказчик ФИО257 договор № 9 от 09.10.2008 года на выполнение проектно-изыскательских работ по землеустройству и межеванию земель, заказчик ОАО «Южная телекоммуникационная компания»; договор подряда № 37 от 07.10.2008 года, заказчик ЗАО «Колушкинское»; договор № 38 от 07.10.2008 года на выполнение работ по межеванию земельных участков, заказчик ООО «Подсолнух»; договор № 38 от 05.10.2008года на выполнение работ по межеванию, заказчик Тарасовская ПМК; договор № 35 от 3.10.2008 года на выполнение работ по межеванию, заказчик ИП ФИО11 КФХ ФИО258 договор № 80 от 25.09.2008 года на выполнение работ по межеванию земельных участков, заказчик ООО «РостСвязь» договор № 69 от 24.09.2008 года на выполнение работ по межеванию, заказчик ОАО «Большинское; договор № 43 от 23.09.2008 года, заказчик ГУПТИ РО в лице директора Тарасовского филиала ФИО259 договор подряда № 70 от 02.09.2008 года, заказчик ЗАО «Колушкинское; договор № 67 от 28.08.2008 года на выполнение работ по межеванию, заказчик Курно-Липовское сельское поселение; договор № 32 от 22.08.2008 года, заказчик ООО Крестьянское хозяйство «Дарья»; договор № 31 от 18.08.2008 года, заказчик ЗАО «Колушкинское»; договор № 29 от 01.08.2008 года, заказчик ООО «Домострой; договор подряда № 60 от 22.07.2008 года, заказчик ООО «Агроторг-Ростов», протокол согласования разногласий к нему на 1 л; договор подряда № 61 от 23.07.2008 года, заказчик Тарасовское РайПО; договор № 28 от 11.07.2008 года на выполнение работ по межеванию земельных участков, заказчик Администрация Красновского сельского поселения; договор № 27 от 09.07.2008 года, заказчик ИП ФИО260 договор № 24 от 09.06.2008 года, заказчик Зеленовское сельское поселение; договор № 25 от 19.06.2008 года, заказчик СПК «Правда; договор № 36 от 14.04.2008года, заказчик КФХ ФИО261 договор № 20 от 2008 года (без даты), заказчик Курно-Липовское сельское поселение Тарасовского района Р(остовской) о(бласти); договоры № 11 и № 12 от 18.03.2008 года, заказчик Тарасовское сельское поселение Тарасовского р(айо)на; договор № 32 от 14.03.2008 года, заказчик ОНО «Северо-Донецкая сельскохозяйственная опытная станция»; договор № 17 от 25.03.2008 года, заказчик ООО «СИ Технолоджи ДОН»; договор подряда № 9 от 28.02.2008 года, заказчик ООО «Митякинское; договор № 1 от 14.01.2008 года, заказчик ЗАО «Восход»; договоры № 15 и № 16 от 30.01.2008года, заказчик ООО «Тарасовскнефть», каждый из которых подписан от лица директора МУП «Земля» ФИО1, а также представителем заказчика. 4) картонная папка скоросшивателя светлого цвета, на лицевой стороне имеются надписи печатным текстом «скоросшиватель», «Дело №», а также рукописные надписи чернилами синего цвета «Договора подряда», ниже «2009». Внутри папки имеются скреплённые при помощи съёмной металлической скобы договоры, выполненные на листах бумаги формата А-4, не прошитые, не пронумерованные, заключённые между заказчиками и МУП «Земля» на проведение работ в том числе: договор подряда № 79 от 22.12.2008 года, заказчик СПК «Заветы Ильича», договоры №№ 48, 49, 50, 51 от 09.12.2008 года, заказчик Комитет по управлению имуществом Тарасовского района, к указанным договорам приложены сметы, на 1 листе каждая, договор № 59 от 23.12.2009 года, заказчик Красновское сельское поселение, договор подряда № 60 от 23.12.2009 года, заказчик ТНВ «Озиев и компания», договор на выполнение работ по межеванию № 61 от 23.12.2009 года, заказчик ИП глава КФХ ФИО262 договор на выполнение работ по межеванию земельных участков № 52 от 21.12.2009 года, заказчик ООО «Донгеофизика», договор на выполнение работ по межеванию земельных участков № 51 от 21.12.2009 года, заказчик ООО «СИ Технолоджи ДОН», договор на оказание услуг по сервисному обслуживанию компьютерной техники без номера от 2009 года, без указания даты и месяца, договор не подписан сторонами, печати отсутствуют, договор на выполнение работ по межеванию № 53 от 22.12.2009 года, заказчик СПК «Правда», договор на выполнение работ по межеванию земельных участков № 95 от 14.12.2009 года, заказчик ООО «Тарасовскнефть», договор на выполнение работ по межеванию № 62 от 09.12.2009 года, заказчик ИП глава КФХ ФИО264 договор № 43 от 01.12.2009 года на выполнение работ по межеванию, заказчик ИП глава КФХ ФИО263 договоры на выполнение работ по межеванию земельных участков №№ 45, 46 от 01.12.2009 года, заказчик Комитет по управлению имуществом Тарасовского района, договор на выполнение работ по межеванию № 42 от 20.11.2009 года, заказчик Администрация Большинского сельского поселения, договор подряда № 41 от 10.11.2009 года, заказчик ГАУ РО «Лес», договор № 47 от 05.11.2009 года на выполнение работ по межеванию, заказчик ЗАО «Русь», договор на выполнение работ № 39 от 02.11.2009 года, заказчик ГУ РО «Ростовская областная поисково-спасательная служба», договор № 40 от 23.10.2009 года, заказчик РО РООООО ВДПО в лице ФИО265 договор на выполнение работ по межеванию № 36 от 21.09.2009 года, заказчик ЗАО «Русь», договор подряда № 34 от 07.09.2009 года, заказчик Тарасовское РайПО, договор № 44 от 24.08.2009 года, заказчик ФИО266 договор № 33 от 07.08.2009 года, заказчик ООО «Согласие», договор на выполнение работ по межеванию № 32 от 21.07.2009 года, заказчик ИП глава КФХ ФИО267 договоры №№ 29, 30, 31 от 21.07.2009 года, заказчик Комитет по управлению имуществом Тарасовского района, договор № 27 от 13.07.2009 года, заказчик МДОУ детский сад № 37 «Колосок», договоры №№ 24, 25, 26 от 13.07.2009 года, заказчик ФИО268 договор № 27 от 13.07.2009 года, заказчик МУ отдел образования Тарасовского района, договор на выполнение работ по межеванию земельных участков № 78 от 10.07.2009 года, заказчик ФИО270., договор на выполнение работ по межеванию № 28 от 29.06.2009 года, заказчик ФИО269 договор № 20 от 16.06.2009 года, заказчик Тарасовское сельское поселение Тарасовского района РО, договор № 83 от 10.06.2009 года, заказчик Администрация Красновского сельского поселения, договор № 19 от 10.06.2009 года, заказчик Администрация Курно-Липовского сельского поселения, договор на выполнение работ по межеванию № 22 от 02.06.2009 года, заказчик Тарасовская ПМК, договор № 17 от 19.05.2009 года, заказчик филиал «Миллеровомежрайгаз» ОАО «Ростовоблгаз», договор на выполнение работ по межеванию земельных участков № 12 от 24.04.2009 года, заказчик ФИО271 договор на выполнение работ № 11 от 27.04.2009 года, заказчик ГУ РО «Ростовская областная поисково-спасательная служба», договор подряда № 21 от 21.04.2009 года, заказчик ЗАО «Надежда», договоры №№ 8, 7 от 20.04.2009 года, № 6 от 13.04.2009 года, заказчик Тарасовское сельское поселение, договор на выполнение работ по межеванию земельных участков № 3 от 26.03.2009 года, заказчик ООО «Крестьянское хозяйство «Дарья»», договоры №№ 2, 1 от 04.03.2009 года на выполнение работ по межеванию земельных участков, заказчик Комитет по управлению имуществом Тарасовского района Ростовской области, договор подряда № 79 от 20.01.2009 года, заказчик СПК «Заветы Ильича». 5) картонная папка скоросшивателя «Наряды» за 2008 год, в которой находятся наряды по выполненным работам: наряд без номера от 30.01.2008 года, в качестве исполнителя указан ФИО272 заказчик, в том числе, ЗАО «Донгаздобыча», в столбце «объект» – ст. Митякинская, в столбце «освоенная сумма» - 200000; наряд без номера от 31.01.2008 года, в качестве исполнителя указан ФИО273 наряд № 1 от 31.01.2008года, исполнитель ФИО274 наряд № 1 от 31.01.2008 года, исполнитель ФИО275 наряд без номера от 29.02.2008 года, исполнитель ФИО278 наряд № 2 от 29.02.2008 года, исполнитель ФИО276., заказчик, в том числе, ООО «Митякинское»; наряд без номера от 29.02.2008 года, исполнитель ФИО277 наряд без номера от 29.02.2008 года, исполнитель ФИО280 наряд без номера от 31.03.2008 года, исполнитель ФИО279 заказчик, в том числе, ООО «Дон-Сервис»; наряд без номера от 31.03.2008 года, исполнитель ФИО281 наряд без номера от 31.03.2008 года, исполнитель ФИО282 наряд № 3 от 31.03.2008 года, исполнитель ФИО283 наряд без номера от 01.03.2008 года, исполнитель ФИО284 наряд № 1 от 29.04.2008 года, исполнитель ФИО285 наряд без номера от 29.04.2008 года, исполнитель ФИО286 наряд без номера от 29.04.2008 года, исполнитель ФИО287 наряд без номера от 29.04.2008 года, исполнитель ФИО288 наряд без номера от 29.04.2008 года, исполнитель ФИО291 наряд без номера от 30.05.2008 года, исполнитель ФИО289 наряд без номера от 29.05.2008 года, исполнитель ФИО292 наряд № 5 от 01.06.2008 года, исполнитель ФИО290 заказчик Красновская СОШ; наряд без номера от 29.05.2008 года, исполнитель ФИО293 наряд без номера от 30.05.2008 года, исполнитель ФИО294 наряд без номера от 29.02.2008 года, исполнитель ФИО295 заказчик, в том числе, «Донсервисгаз»; наряд без номера от 30.06.2008 года, исполнитель ФИО296 без номера от 30.06.2008 года, исполнитель ФИО303 наряд без номера от 30.06.2008 года, исполнитель ФИО297 наряд без номера от 30.06.2008 года, исполнитель ФИО304 наряд № 6 от 24.06.2008 года, исполнитель ФИО298; наряд без номера от 30.07.2008 года, исполнитель ФИО305 наряд без номера от 31.07.2008 года, исполнитель ФИО299 наряд без номера от 30.07.2008 года, исполнитель ФИО301 наряд без номера от 30.07.2008 года, исполнитель ФИО300 наряд № 6 от 30.07.2008 года, исполнитель ФИО302 наряд без номера от 29.08.2008 года, исполнитель ФИО306 заказчики, в том числе, Красновское сельское поселение, ЗАО «Донгаздобыча»; наряд без номера от 29.08.2008 года, исполнитель ФИО308 наряд без номера от 30.08.2008 года, исполнитель ФИО307 наряд без номера от 30.08.2008 года, исполнитель ФИО309; наряд № 6 от 29.08.2008 года, исполнитель ФИО312; наряд без номера от 30.09.2008 года, исполнитель ФИО310; наряд № 6 от 30.09.2008 года, исполнитель ФИО311 наряд без номера от 30.09.2008 года, исполнитель ФИО314 наряд без номера от 30.09.2008 года, исполнитель ФИО313 наряд без номера от 01.10.2008 года, указанная дата зачёркнута карандашом и рядом карандашом указана дата 30.09.2008 года; наряд без номера от 28.10.2008 года, исполнитель ФИО316 заказчик, в том числе, ООО «Митякинское»; наряд без номера от 30.10.2008 года, исполнитель ФИО317 наряд без номера от 28.10.2008 года, исполнитель ФИО318 наряд без номера от 30.10.2008 года, исполнитель ФИО319 наряд без номера от 28.11.2008 года, исполнитель ФИО320; наряд без номера от 01.12.2008 года, указанная дата зачёркнута карандашом, рядом написана дата 30.11.2008 года, исполнитель ФИО321., заказчик, в том числе, ЗАО «Союзпроминвест»; наряд без номера от 01.12.2008 года, указанная дата зачёркнута карандашом, рядом написана дата 30.11.2008 года, исполнитель ФИО322 наряд № 6 от 30.11.2008 года, исполнитель ФИО327 наряд без номера от 30.11.2008 года, исполнитель ФИО323., заказчик, в том числе, ФИО324 наряд без номера от 28.11.2008 года, исполнитель ФИО325 заказчик, в том числе, ООО «Дон-Сервис»; наряд без номера от 26.12.2008 года, исполнитель ФИО326 наряд без номера от 26.12.2008 года, исполнитель ФИО328 наряд № 7 от 30.12.2008 года, исполнитель ФИО329 наряд без номера от 26.12.2008 года, исполнитель ФИО330 6) картонная папка скоросшивателя «Наряды» за 2009 год, в которой находятся наряды по выполненным работам: наряд без номера от 30.12.2009 года, исполнитель ФИО331 наряд № 10 от 30.12.2009 года, исполнитель ФИО333 наряд без номера от 23.12.2009 года, исполнитель ФИО332 наряд без номера от 24.12.2009 года, исполнитель ФИО334 заказчик, в том числе, Красновское сельское поселение; наряд без номера от 25.12.2009 года, исполнитель ФИО335 наряд без номера от 30.11.2009 года, исполнитель ФИО336; наряд без номера от 30.11.2009 года, исполнитель ФИО337 наряд без номера от 30.11.2009 года, исполнитель ФИО338 наряд без номера от 30.11.2009 года, исполнитель ФИО340 наряд без номера от 30.11.2009 года, исполнитель ФИО339 наряд без номера от 29.10.2009 года, исполнитель ФИО341 заказчик, в том числе, ОАО «Большинское»; наряд без номера от 29.10.2009 года, исполнитель ФИО342 наряд без номера от 29.10.2009 года, исполнитель ФИО343 заказчик, в том числе, ФГУ ДРП; наряд без номера от 29.10.2009 года, исполнитель ФИО344 заказчик, в том числе, ЗАО «Донгаздобыча»; наряд № 8 от 29.10.2009 года, исполнитель ФИО345 наряд без номера от 01.10.2009 года, исполнитель ФИО346 наряд без номера от 30.09.2009 года, исполнитель ФИО347 наряд без номера от 29.09.2009 года, исполнитель ФИО348.; наряд без номера от 29.09.2009 года, исполнитель ФИО349 наряд без номера от 31.08.2009 года, исполнитель ФИО350 наряд без номера от 31.08.2009 года, исполнитель ФИО351 заказчик, в том числе, ФГУ ДРП; наряд № 7 от 31.08.2009 года, исполнитель ФИО352 заказчик, в том числе, ФИО353 наряд без номера от 31.08.2009 года, исполнитель ФИО354 наряд без номера от 31.07.2009 года, исполнитель ФИО355 заказчик, в том числе, ФИО356 наряд без номера от 31.07.2009 года, исполнитель ФИО357 наряд без номера от 28.07.2009 года, исполнитель ФИО358; наряд № 7 от 23.07.2009 года, исполнитель ФИО359 заказчик, в том числе, ФИО360.; наряд № 6 от 01.07.2009 года, чернилами синего цвета дата исправлена на 30.06.2009 года, исполнитель ФИО361 наряд без номера от 30.06.2009 года, исполнитель ФИО362. заказчик, в том числе, Красновское с/п (сельское поселение); наряд без номера от 30.06.2009 года, исполнитель ФИО363 наряд без номера от 30.06.2009 года, исполнитель ФИО364 наряд без номера от 30.06.2009 года, исполнитель ФИО365.; наряд без номера от 29.05.2009 года, исполнитель ФИО367 наряд без номера от 29.05.2009 года, исполнитель ФИО366 наряд без номера от 31.05.2009 года, исполнитель ФИО369 наряд № 5 от 01.06.2009 года, исполнитель ФИО368 заказчик, в том числе, ОАО «Ростовоблгаз»; наряд № 5 от 29.05.2009 года, исполнитель ФИО372 заказчик, в том числе, ОАО «Большинское»; наряд без номера от 28.04.2009 года, исполнитель ФИО370 наряд без номера от 27.04.2009 года, исполнитель ФИО373 наряд без номера от 28.04.2009 года, исполнитель ФИО371 наряд без номера от 28.04.2009 года, исполнитель ФИО374 заказчик, в том числе, ОАО «Ростовгаз», освоенная сумма – 60000 руб.; наряд № 4 от 28.04.2009 года, исполнитель ФИО375 наряд без номера от 31.03.2009 года, исполнитель ФИО384 наряд без номера от 31.03.2009 года, исполнитель ФИО376; наряд № 3 от 31.03.2009 года, исполнитель ФИО383 наряд без номера от 31.03.2009 года, исполнитель ФИО377 наряд без номера от 31.03.2009 года, исполнитель ФИО385.; наряд без номера от 02.03.2009 года, исполнитель ФИО378 наряд без номера от 01.03.2009 года, исполнитель ФИО386; наряд без номера от 27.02.2009 года, исполнитель ФИО379 заказчик, в том числе, ОАО «Донгаздобыча», в графе аванс – 226059,51; наряд без номера от 28.02.2009 года, исполнитель ФИО380; наряд без номера от 01.03.2009 года, исполнитель ФИО387 наряд без номера от 29.02.2009 года, исполнитель ФИО381 наряд без номера от 27.02.2009 года, исполнитель ФИО388 наряд без номера от 29.01.2009 года, исполнитель ФИО382 7) Инвентарная книга учёта объектов основных средств за период с 01.01.2007 года по 01.01.2008 года, в которой, в том числе, в строке под № 1 в столбце «Наименование объекта основных средств» имеются сведения об автомобиле «ВАЗ21099», в строке № 2 – автомобиле «УАЗ31519»; в строке № 7 имеются сведения о тахеометре, который принят к бухгалтерскому учёту 18.04.2003 года, первоначальной стоимостью 70000 рублей, сроком полезного использования 7 лет, сумма начисленной амортизации (износа) - 36666,52 рублей, остаточная стоимость - 3758,80 рублей; в строке № 8 имеются сведения о теодолите, который принят к бухгалтерскому учёту 27.05.2003 года, первоначальной стоимостью 76000 рублей, сроком полезного использования 7 лет, сумма начисленной амортизации (износа) - 8190,64 рублей, остаточная стоимость - 33333,48 рублей. 8) Инвентарная книга учёта объектов основных средств, за период с 01.01.2008 года по 31.12.2008 года, в которой, в том числе, имеются сведения в строке № 1 в столбце «Наименование объекта основных средств» об автомобиле «ВАЗ21099», в строке № 2 в указанном столбце имеются сведения об автомобиле «УАЗ31519»; в строке № 7 – о тахеометре, который принят к бухгалтерскому учёту 18.04.2003 года, сумма начисленной амортизации (износа) 56666,44 рублей; в строке № 8 о теодолите, который принят к бухгалтерскому учёту 27.05.2003 года, сумма начисленной амортизации (износа) 12762,16 рублей, остаточная стоимость 13333,56 рублей; в строке № 11 об автомобиле «Нива Шевроле». 9) Инвентарная книга учёта объектов основных средств, за период с 01.01.2009 года по 01.01.2010 года, в которой, в том числе, имеются сведения в строке под № 1 в столбце «Наименование объекта основных средств» об автомобиле «УАЗ31519», в строке № 2 об автомобиле «Нива-Шевроле», в строке № 7 о тахеометре, который принят к бухгалтерскому учёту 18.04.2003 года, сумма начисленной амортизации (износа) 66066,40 рублей; в строке № 8 о теодолите, который принят к бухгалтерскому учёту 27.05.2003 года, сумма начисленной амортизации (износа) 15047,92 года, остаточная стоимость 3933,60 рублей. 10) Журнал регистрации договоров подряда в котором записи начинаются с 11.11.2002 года. В 2008 году в МУП «Земля» зарегистрированы договоры со следующими заказчиками: № 1 – ЗАО «Восход», № 2-ООО «Дон-Сервис», № 3 – ГМУ ДЗНИИСХ Россельхозакадемия, №№ 4-7 – прочерки, № 8 – КХ ФИО389 № 9 – ООО «Митякинское», № 10 – Администрация р(айо)на, № 11 – Администрация Тар(асовского) пос(еления), №№ 12, 13 – Тарасовское с/п (сельское поселение), № 14 – ООО «Кубаньгазпром», №№ 15, 16 – ООО «Тарасовскнефть», № 17 – ООО «Си Технолоджи Дон», № 18 – ОВД Тарасовского р(айо)на, № 19 – ООО «Подсолнух», № 20 – К-Липовское с/п (сельское поселение), № 21 – Красновская школа, № 23 – Тарасовская сельхозтехника, № 24 – Зеленовское с/п (сельское поселение), № 25 – СПК «Правда», № 26 – ИП ФИО390, № 27 – ФИО391 № 28 – ФИО392 № 29 – ООО «Домострой», № 30 –ЗАО «Донгаздобыча», № 31 – ЗАО «Колушкинское», № 32 – ООО «Дарья», № 33 – СПК «Архиповский», № 34 – «Си Технолоджи Дон», №№ 35, 36 – ИП ФИО11 КФХ ФИО393., № 37 – ЗАО «Колушкинское», № 38 – ООО «Подсолнух», № 39 – ОАО «ЮТК», № 40а – Тарасовский ГСУ, № 40 – ФИО394 № 41 – ИП ФИО395 № 42 – ИП ФИО12, № 43 – ГУПТИ РО, № 44 - ЗАО «Донгаздобыча», № 45 – ЗАО «Союзпроминвест», № 46 – КХ ФИО9 «Радуга», № 47 – ЗАО «Колушкинское», №№ 48-51 – КУИ, № 52 – Администрация Тарасовского р(айо)на, № 53 – ООО «Дон–Сервис», №№ 54, 55 – МУЗ ЦРБ Тарасовского р(айо)на, № 56 – МОУ «Митякинская СОШ», № 57 – РайПО, № 58 – КУИ, № 59 – ИП ФИО11 КФХ ФИО396, № 60- ООО «Агроторг–Ростов», № 61 – Тарасовское РайПО, №№ 62-64 – КУИ ФИО399 № 65 – ИП ФИО397, № 66 – ФИО398 № 67 – Курно-Липовское с/п (сельское поселение), № 68 – ООО «Подсолнух», № 69 – ОАО «Большинское», №№ 70-77 – в строках записи отсутствуют, № 78 – ИП ФИО11 КФХ ФИО400, № 79 – СПК «Заветы Ильича», № 80 – ООО «Рост Связь», № 81 – ФИО401., № 82 – КХ ФИО402 В 2009 году в МУП «Земля» зарегистрированы договоры со следующими заказчиками: №№ 1, 2 – КУИ, № 3 – ООО КХ «Дарья», № 4 – ФИО13 НОШ МОУ Роговская СОШ, № 5 – ФИО403 №№ 6-8 – Тарасовское с/п (сельское поселение), № 9 – ЗАО «Надежда», № 10 – ОАО «Ростовоблгаз», № 11 – ГУ РО «РОПСС», № 12 – ФИО404 № 13 – Колушкинское с/п (сельское поселение), № 14 –Колушкинская СОШ, № 15 – Колушкинская школа-интернат, № 16 – МУП ЖКХ «Тарасовское», № 17 – Ростовоблгаз, № 18 – Договор с ФСС, № 19 – Курнолиповское с/п (сельское поселение), № 20 – Тарасовское с/п (сельское поселение), № 21 – ЗАО «Надежда», № 22 – Тарасовское ПМК, № 23 – ФГУ ДЭП 33, № 24 – ФИО405 №№ 25, 26 – в столбце сведения о наименовании заказчика отсутствуют, № 27 – Районо, № 28 – ИП ФИО11 КФХ ФИО406., №№ 29-31 – КУИ, № 32 – ИП ФИО11 КФХ ФИО407 № 33 – ООО «Согласие», № 34 – ЗАО «Донгаздобыча», № 35 – ОАО «Большинское», № 36 – ЗАО «Русь» и ГОУ НПО ПУ № 86, № 37 – КУИ, № 38 – Тарасовское ПМК, № 39 – ГУ РО «РОПСС», № 40 – ВДПО, № 41 – Тарасовское ГАУ РО «Лес», № 42 – Большинское с/п (сельское поселение), №№ 43, 44 – ИП глава КФХ ФИО14, № 45 – Комитет по управлению имуществом, № 46 – ОВД по Тарасовскому району, № 47 – ЗАО «Русь», № 48 – КУИ, № 49 – ПМК, № 50 – КУИ, № 51 – ООО «Си Технолоджи Дон», № 52 – ООО «Донгаздобыча», № 53 – СПК «Правда», №№ 54-58 – КУИ, № 59- Красновское с/п (сельское поселение), №№ 60, 61 – ТНВ «Озиев и компания», № 62 – ФИО15. 11) Устав муниципального унитарного предприятия «Земля», согласно п. 1.1 которого МУП «Земля» является унитарным предприятием, основанным на праве хозяйственного ведения, имущество которого является муниципальной собственностью Тарасовского района Ростовской области. Согласно п.п. 1.2., 1.3, 1.4 Устава, учредителем предприятия является комитет по управлению имуществом Тарасовского района. Предприятие является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, расчётный и иные счета в учреждениях банков, печать со своим наименованием, бланки, фирменное наименование. Предприятие является коммерческой организацией. В соответствии с п. 1.6 Устава предприятие от своего имени приобретает имущественные и неимущественные права и несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с действующим законодательством РФ. Согласно п. 3.1 Устава, имущество предприятия составляют основные фонды и оборотные средства а также иные ценности, стоимость которых отражается на самостоятельном балансе предприятия. Для обеспечения деятельности предприятия в соответствии с законодательством комитетом по управлению имущества Тарасовского района передаётся в хозяйственное ведение муниципальное имущество. Продукция и доходы от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятия, а так же имущество, приобретённое им за счёт полученной прибыли, являются муниципальной собственностью и поступают в хозяйственное ведение предприятия. Права предприятия на объекты интеллектуальной собственности регулируются законодательством РФ. Источниками формирования имущества предприятия, в том числе финансовых ресурсов, являются: средства, выделяемые из бюджета района; имущество, переданное предприятию его собственником или уполномоченным им органом; прибыль, полученная от выполнения работ, услуг, реализации продукции, также от других видов хозяйственной, финансовой деятельности; амортизационные отчисления; кредиты и другие заёмные средства; добровольные взносы организаций, предприятий, учреждений и граждан; иные источники, не противоречащие законодательству РФ. Согласно параграфу 4 Устава, предприятие для выполнения уставных целей имеет право самостоятельно приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счёт имеющихся у него финансовых ресурсов, кредитов, ссуд и других источников финансирования. В соответствии с параграфом № 5 Устава, управление предприятием осуществляется директором, назначаемым и освобождаемым от должности Комитетом по управлению имуществом в установленном законодательством порядке. Полномочия, обязательства и деятельность директора определяются договором (контрактом), настоящим Уставом и действующим законодательством. Директор действует на основании законов и иных нормативных актов РФ и района, настоящего Устава и контракта. Директор действует без доверенности от имени предприятия, распоряжается имуществом предприятия в пределах своей компетенции, установленной контрактом и договором о закреплении имущества, совершает в установленном порядке сделки от имени предприятия, заключает договоры. 12) Распоряжение главы Администрации Тарасовского района от 29.11.2007 года № 14, согласно которому ФИО1 с 29.11.2007 года принят на работу в должности директора МУП «Земля». 13) Распоряжение главы Администрации Тарасовского района от 25.11.2011 года № 85 о продлении срочного трудового договора с руководителем МУП «Земля» ФИО1 14) Дополнительное соглашение к трудовому договору с руководителем муниципального унитарного предприятия «Земля» от 25.11.2011 года, согласно которому действие трудового договора с ФИО1 продлено до 29.02.2012 года. 15) Распоряжение главы Администрации Тарасовского района от 29.02.2012 года № 11, согласно которому действие трудового договора от 29.11.2010 года № 14, заключённого с директором МУП «Земля» ФИО1, прекращено с 29.02.2012 года. 16) Штатное расписание работников МУП «Земля»» от 01.11.2008 года, утверждённое директором МУП «Земля» ФИО1 30.12.2008 года, согласно которому в МУП «Земля», штатная численность составляла 12.5 единиц, в том числе, имелись должности директора, главного бухгалтера, бухгалтера-кассира, 2 геодезистов (рукописно рядом дописано 4), 4 специалистов 1 категории, специалиста (т. 4 л.д. 165-238, т. 5 л.д. 1-250, т. 6 л.д. 1-9);

- заключением эксперта № 279 от 21.10.2014 года, согласно которому подписи, выполненные от имени ФИО1, красителем синего и чёрного цвета расположенные в представленных на экспертизу: договоре об аренде навигационного оборудования № 1-01 от 11.01.2008 года между МУП «Земля» и ФИО408; дополнительном соглашении № 1 от 29.12.2008 года к договору № 1-01 от 11.01.2008 года; акте приёма-передачи от 14.01.2008 года (приложение № 1 к договору № 1-01 от 11.01.2008 года); акте приёма-передачи без числа о передаче имущества ФИО409 на лицевой стороне бланка в строке «Арендатор», выполнены ФИО1. Подписи, выполненные от имени ФИО411. красителем синего цвета, расположенные в представленных на экспертизу: договоре об аренде навигационного оборудования № 1-01 от 11.01.2008 года между МУП «Земля» и ФИО412 акте приёма-передачи от 14.01.2008 года (приложение № 1 к договору № 1-01 от 11.01.2008 года) на лицевой стороне бланка в строке «Арендодатель», вероятно выполнены ФИО410. Подписи, выполненные от имени ФИО413 красителем синего цвета, расположенные в представленных на экспертизу: дополнительном соглашении № 1 от 29.12.2008 года к договору № 1-01 от 11.01.2008 года; акте приёма-передачи без числа о передаче имущества ФИО415 на лицевой стороне бланка в строке «Арендодатель», выполнены не ФИО414 (т. 4 л.д. 147-152);

- актом от 13.03.2012 года, согласно которому ИП ФИО416 по результатам визуальной проверки электронного тахеометра «2Та5» № 80655, 1997 года выпуска, и оптического теодолита «3Т2КП» № 36081, 1994 года выпуска, подтверждено, что тахеометр пригоден в качестве средства измерения углов и длин линий согласно руководства по эксплуатации на данный прибор, в том числе при проведении работ по межеванию земель; оптический теодолит пригоден в качестве средства измерения углов, в том числе и при проведении работ по межеванию земель (т. 1 л.д. 196). 

- информацией ФБУ «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Ростовской области» от 20.10.2014 года, согласно которой в соответствии со ст. 13 Федерального закона «Об обеспечении единства измерений» обязательной поверке подлежат средства измерений, предназначенные для применения в сфере государственного регулирования обеспечения единства измерений. ФБУ «Ростовский ЦСМ» осуществляет поверку GPS-приёмников спутников геодезических с 2010 года, электронных тахеометров с 2006 года. Периодичность поверки данных средств измерений составляет 1 год. МУП «Земля» (п. Тарасовский Ростовской области), ФИО417 а также ФИО1 в базе данных ФБУ «Ростовский ЦСМ» не зарегистрированы. Указанным организации и лицам данные средства измерений в поверку не предоставлялись (т. 4 л.д. 120).

Указанные доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, противоречий в себе не содержат.

Суд не принимает доводы стороны защиты о том, что в судебном заседании получены достоверные сведения о наличии в МУП «Земля» арендованного имущества, поскольку указанные обстоятельства подтверждаются только показаниями подсудимого ФИО1, при этом данные обстоятельства опровергаются всей исследованной совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании. Позицию подсудимого в данном вопросе суд расценивает как попытку уклониться от ответственности за совершённое деяние.

Тот факт, что сделка от 11.01.2008 года была совершена с соблюдением установленной для гражданско-правовых сделок формы, не свидетельствует о невиновности ФИО1 в растрате вверенного ему имущества, поскольку, как достоверно установлено в судебном заседании, указанная сделка заключалась ФИО1 независимо от нужд и целей МУП «Земля», необходимости в аренде такого имущества у предприятия не имелось. Подсудимый ФИО1 суду показал, что с помощью арендованного GPS-оборудования он организовал проведение межевых работ лицом, не являющимся сотрудником МУП «Земля», в отношении земельных участков, которые в дальнейшем, возможно, могли стать объектами межевания, однако суду не представлены доказательства того, что в отношении указанных ФИО1 объектов МУП «Земля» заключались договоры на проведение межевых работ, производилась оплата по договорам, составлялись межевые планы, МУП «Земля» получало доход от данных видов работ. Кроме того, исследованные судом доказательства свидетельствуют, что использование сотрудниками МУП «Земля» арендованного имущества в процессе осуществления основной деятельности предприятия не осуществлялось, при этом требовалось обучение работников работе на данном оборудовании и приобретение специальных лицензионных программ, однако никто из специалистов МУП «Земля» необходимыми навыками для работы на таком оборудовании не обладал, специальные лицензионные программы предприятием не приобретались. 

Показания свидетеля ФИО418 о том, что он обсуждал с ФИО1 необходимость приобретения более современного GPS-оборудования для обеспечения более оптимальной, быстрой и качественной работы предприятия не свидетельствует об отсутствии в действиях подсудимого состава инкриминируемого преступления, поскольку свидетель никаких показаний относительно заключённой сделке по аренде такого имущества у ФИО419 суду не сообщил. Его показания о том, что он видел как с GPS-оборудованием в ст. Митякинская Тарасовского района Ростовской области работал ФИО421 не подтверждают факт того, что именно данное оборудование было получено в аренду МУП «Земля» у ФИО420 и постоянно использовалось сотрудниками предприятия при выполнении его основных видов деятельности.

Позиция стороны защиты относительно отсутствия нарушения руководителем МУП «Земля» ФИО1 положений трудового договора при заключении договора аренды GPS-оборудования не нашла своего подтверждения в судебном заседании. Стороной обвинения суду были представлены доказательства, подтверждающие необходимость согласования руководителем МУП «Земля» с собственником имущества любых крупных сделок, в том числе, и отношении движимого имущества, которые стороной защиты не были опровергнуты.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года № 26-ФЗ) по признаку - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Статьёй 9 УК РФ предусмотрено, что преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния. Временем совершения преступления признаётся время совершения общественно опасного действия (бездействия) независимо от времени наступления последствий. В соответствии с ч. 1 ст. 10 УК РФ уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу, в том числе на лиц, отбывающих наказание или отбывших наказание, но имеющих судимость. Поскольку Федеральным законом от 07.03.2011 года № 26-ФЗ в санкцию ч. 3 ст. 160 УК РФ внесены изменения, улучшающие положение лица, совершившего преступление, связанное с исключением нижнего предела наказания в виде лишения свободы, а Федеральным законом от 07.12.2011 года № 420-ФЗ статья 15 УК РФ была дополнена частью шестой, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 в редакции ФЗ от 07.03.2011 года № 26-ФЗ. 

Разрешая вопрос о виде наказания, суд исходил из общих начал назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 60 УК РФ, согласно которым наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершённое преступление, назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При назначении наказания суд также учитывает закреплённые в уголовном законодательстве РФ принципы гуманизма и справедливости.

При назначении наказания суд, в соответствии с указанными требованиями, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, данные о личности подсудимого – в быту характеризуется положительно, ранее не судим, ущерб потерпевшему не возмещён, суд также учитывает состояние здоровья подсудимого, который является инвалидом 2 группы, влияние наказания на условия жизни осуждённого и его семьи. 

Обстоятельств, смягчающих наказание и отягчающих наказание, в отношении подсудимого ФИО1 судом не установлено.

Суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 следует определить в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания отвечает целям наказания и способствует их достижению. При этом суд учитывает имущественное положение ФИО1 и отсутствие у него постоянной работы и наличие инвалидности, в связи с чем, полагает невозможным назначение наказания в виде штрафа и принудительных работ. При решении вопроса о назначении дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд, принимая во внимание данные о личности подсудимого и обстоятельства дела, считает возможным не назначать данные дополнительные наказания. С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, оснований для применения к подсудимому ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется, однако суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ. 

Принимая решение относительно судьбы вещественных доказательств суд руководствовался положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Разрешая заявленный гражданский иск, суд исходил из следующего. В судебном заседании представитель гражданского истца ФИО16 в письменном заявлении просил оставить заявленный гражданский иск без рассмотрения для последующего рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. Данная позиция не препятствует защите прав и законных интересов потерпевшего в порядке гражданского судопроизводства. При таких обстоятельствах суд полагает возможным признать за гражданским истцом МУП «Земля» право на удовлетворение гражданского иска о возмещении с ФИО1 ущерба, причинённого преступлением, в порядке гражданского судопроизводства.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года № 26-ФЗ) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком два года. Применить к ФИО1 ст. 73 УК РФ и считать назначенное наказание условным с испытательным сроком на три года.

Возложить на осуждённого ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без согласования с уполномоченным специализированным государственным органом.

Контроль за порядком отбывания наказания и поведением осуждённого ФИО1 возложить на филиал по Тарасовскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать, оставить меру процессуального принуждения – обязательство о явке.

Гражданский иск МУП «Земля» к ФИО1 оставить без рассмотрения. Признать за гражданским истцом МУП «Земля» право на удовлетворение гражданского иска с осуждённого ФИО1 ущерба, причинённого преступлением; передать вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства, указанные в постановлениях: от 26.02.2016 года, 30.10.2014 года - хранить при уголовном деле; от 21.10.2014 года - оставить по принадлежности законному владельцу МУП «Земля»; от 09.09.2014 года - возвратить законному владельцу МУП «Земля».

На приговор может быть подана жалоба или представление в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Миллеровский районный суд Ростовской области в течение 10 суток с момента оглашения. Осуждённый имеет право участвовать в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, данное ходатайство подлежит заявлению осуждённым в этот же срок, путём указания в тексте апелляционной жалобы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменной виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Судья С.В. Шаповалова